
206002/206002-2014-13901(2) 

fyf=i\i=Jlt=ll/=yif=!l 

-^-

№206002-2014-13901 

or 29.10.14 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 29 октября 2014 года № 495 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 403 

"Об утверждении государственной программы 
Ленинградской области "Повышение эффективности 

государственного управления и снижение 
административных барьеров при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг 
в Ленинградской области" 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

Внести в государственную программу Ленинградской области 
"Повыщение эффективности государственного управления и снижение 
административных барьеров при предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в Ленинградской области", утвержденную 
постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 
2013 года № 403, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

Губернатор 
Ленинградской области 



206002/206002-2014-14068(2) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 29 октября 2014 года № 495 

Изменения, 
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

"Повышение эффективности государственного управления и снижение 
административных барьеров при предоставлении государственных 
и муниципальньгх услуг в Ленинградской области", утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области 
от 14 ноября 2013 года № 403 

1. В паспорте государственной программы: 
в позиции "Участники государственной программы" абзац второй 

исключить, 
в позиции "Этапы и сроки реализации государственной программы": 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
"Государственная программа реализуется с 2014 по 2017 годы в четыре 

этапа:", 
дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
"четвертый этап - 2017 год", 
позиции "Объемы бюджетных ассигнований государственной 

программы", "Ожидаемые результаты реализации государственной программы" 
изложить в следующей редакции: 

Финансовое 
обеспечение 
государственной 
программы 

Финансовое обеспечение государственной 
программы в 2014 - 2017 годах - 2401956,0 тыс. 
рублей, в том числе: областной бюджет -
2200502,2 тыс. рублей, федеральный бюджет -
139914,6 тыс. рублей, прочие источники -
61539,2 тыс. рублей. 

Подпрограмма 1. Развитие государственной 
гражданской службы Ленинградской области 

Финансовое обеспечение подпрограммы 1 
за счет средств областного бюджета в 2014 -
2016 годах - 105750,0 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год - 35250,0 тыс. рублей; 2015 год -
35250,0 тыс. рублей; 2016 год - 35250,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 2. Снижение административных 
барьеров при предоставлении государственных 
и муниципальных услуг 



206002/206002-2014-14068(2) 

Финансовое обеспечение подпрограммы 2 
в 2014 - 2017 годах - 2296206,0 тыс. рублей, в том 
числе: 2014 год - 621308,4 тыс. рублей, из них: 
областной бюджет - 486311,9 тыс. рублей, 
федеральный бюджет - 73457,3 тыс. рублей, прочие 
источники - 61539,2 тыс. рублей; 2015 год - 540054,3 
тыс. рублей, из них: областной бюджет - 473597,0 
тыс. рублей, федеральный бюджет - 66457,3 тыс. 
рублей; 2016 год - 610074,7 тыс. рублей, из них 
областной бюджет - 610074,7 тыс. рублей; 2017 год -
524768,6 тыс. рублей, из них областной бюджет -
524768,6 тыс. рублей 

Ожидаемые резуль­
таты реализации 
государственной 
программы 

Уровень удовлетворенности граждан 
Российской Федерации на территории Ленинградской 
области качеством предоставления государственных 
и муниципальных услуг: 2014 год - 65 проц., 
2015 год - 70 проц., 2016 год - 75 проц., 2017 год -
80 проц.; 

обеспечение гражданам Российской Федерации 
на территории Ленинградской области доступа 
к получению государственных и муниципальных 
услуг по принципу "одного окна" по месту 
пребывания, в том числе в МФЦ, в расчете к общей 
численности жителей Ленинградской области: 
2014 год - 40 проц., 2015 год - 90 проц., 2016 год -
90 проц., 2017 год - 90 проц.; 

среднего числа обращений 
бизнес-сообщества в орган 

власти (орган местного 
на территории Ленинградской 

области для получения одной государственной 
(муниципальной) услуги, связанной со сферой 
предпринимательской деятельности: 2014 год - 2 ед., 
2015 год-2 ед., 2016 год-2 ед., 2017 год-2 ед.; 

соблюдение требований к времени ожидания 
в очереди при обращении заявителя в орган 
государственной власти (орган местного 
самоуправления) на территории Ленинградской 
области для получения государственных (муници­
пальных) услуг: 2014 год - 15 мин, 2015 год -
15 мин, 2016 год- 15 мин, 2017 год- 15 мин 

снижение 
представителей 
государственной 
самоуправления) 



206002/206002-2014-14068(2) 

2. В государственной программе: 
в разделе 1 (Характеристика состояния и основных проблем сферы 

регулирования государственной программы): 
абзац двадцать второй изложить в следующей редакции: 
"По состоянию на конец 2013 года на федеральном уровне насчитывалось 

845 государственных услуг и функций, связанных с непосредственным 
взаимодействием органов государственной власти и граждан. По каждой из 
государственных функций и услуг федеральными органами исполнительной 
власти размещена информация в федеральном реестре и на едином портале. 
В региональную информационную систему "Реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области" (далее -
региональный реестр) на конец 2013 года включена информация 
о 242 государственных услугах и 54 функциях, из них информация 
о 225 государственных услугах (функциях) опубликована на портале 
государственньк и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области 
(далее - региональный портал). По состоянию на конец 2013 года также 
размещена информация о 3401 муниципальной услуге, предоставляемой 
на территории Ленинградской области, из них информация 
о 2263 муниципальных услугах опубликована на региональном портале.", 

абзацы двадцать четвертый и двадцать пятый изложить в следующей 
редакции: 

"В 2013 году в региональном разделе федерального реестра размещена 
информация более чем о 14500 услугах (функциях) органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации (в среднем 175 услуг на субъект 
Российской Федерации), для 65 процентов из которых утверждены 
административные регламенты. На муниципальном уровне в федеральный 
реестр в 2013 году внесены сведения более чем по 32500 муниципальным 
услугам (функциям), из них регламентировано более 60 процентов. 

Анализ информации, внесенной в региональный и муниципальный разделы 
федерального реестра, показал существенные различия в количестве 
и наименованиях публикуемых услуг и функций, поскольку субъекты 
Российской Федерации и муниципальные образования самостоятельны 
в нормативно-правовом регулировании реализации полномочий. В целях 
обеспечения единообразия и корректного сопоставления информации, вносимой 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами 
местного самоуправления в федеральный реестр, на основе анализа 
законодательства Российской Федерации подготовлены типовые перечни 
региональных и муниципальных услуг (функций). В перечне региональных 
услуг (функций) на конец 2013 года отражено 116 наименований, в перечне 
муниципальных услуг (функций) - 65 наименований. Указанные перечни 
интегрированы в информационную систему федерального реестра в качестве 
классификаторов, что позволит оперативно оценивать прогресс в заполнении 
регионального и муниципального разделов федерального реестра и разработке 
соответствующих административных регламентов.". 



206002/206002-2014-14068(2) 

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: 
"В настоящее время МФЦ может быть организация, созданная 

в организационно-правовой форме государственного или муниципального 
учреждения (в том числе являющаяся автономным учреждением), 
соответствующая требованиям к функциям МФЦ, помещениям МФЦ, 
к взаимодействию МФЦ с заявителем и органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, и прочим условиям, установленным 
законодательством Российской Федерации.", 

абзац сорок восьмой изложить в следующей редакции: 
"На конец 2013 года в Ленинградской области действуют 3 МФЦ, а также 

автономное муниципальное учреждение "Многофункциональный центр" 
муниципального образования "Всеволожский муниципальный район" 
Ленинградской области (АМУ МФЦ BMP).", 

абзац пятьдесят первый изложить в следующей редакции: 
"В соответствии с согласованными с Министерством экономического 

развития Российской Федерации и утвержденными базовыми параметрами 
в Ленинградской области до конца 2016 года должен быть создан 41 МФЦ, 
в том числе в 2014 году - 7 МФЦ, в 2015 году - 16 МФЦ, в 2016 году - 15 МФЦ. 
В 2013 году открыты 3 МФЦ.", 

в абзаце пятьдесят пятом слова "в городах Кингисеппе, Волхове, Сосновый 
Бор, Пикалево с окончанием строительства ориентировочно в 2015 году" 
заменить словами "в городах Волхове, Сосновый Бор, Пикалево с ожидаемым 
окончанием строительства в 2015 году", 

абзацы пятьдесят восьмой и пятьдесят девятый изложить в следующей 
редакции: 

"На конец 2013 года в сфере социальной защиты населения прием 
документов на оказание государственных услуг по принципу "одного окна" 
осуществляется в городах Всеволожске, Гатчине, Приозерске, Тосно, 
Кингисеппе и Кировске. 

По состоянию на конец 2013 года для одновременного приема заявителей 
в городах Всеволожске, Гатчине, Кингисеппе и Тосно оборудовано по пять 
окон, в которых возможно получение 50 государственных услуг 
(обслуживаются до 3 тыс. человек в месяц). В городе Всеволожске работа 
в режиме "одного окна" осуществляется в течение семи дней в неделю, 
в городах Гатчине, Кингисеппе и Тосно - по рабочим дням.", 

абзацы шестьдесят второй - шестьдесят четвертый изложить в следующей 
редакции: 

"Для предоставления муниципальных услуг по принципу "одного окна" 
администрацией муниципального образования Кировский муниципальный 
район создан Центр муниципальных услуг, оборудованный залом ожидания 
и электронной системой управления очередью. В 2013 году прием 
осуществлялся в шести окнах, в которых возможно получение 
12 муниципальных услуг и одной государственной услуги. 

Существенное значение для формируемой сети МФЦ имеет создание, 
развитие и сопровождение автоматизированной системы управления 
деятельностью МФЦ (далее - автоматизированная система). По состоянию 



206002/206002-2014-14068(2) 

на конец 2013 года из 671 МФЦ, функционирующего в Российской Федерации, 
382 МФЦ используют автоматизированные системы. Применяемые в 73 МФЦ 
автоматизированные системы соответствуют требованиям, установленным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года 
№ 1376 "Об утверждении Правил организации деятельности много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг". При этом согласно заключению Министерства экономического развития 
Российской Федерации существование МФЦ без соответствующей 
автоматизированной системы в современных условиях невозможно. 

Значительная часть перечисленных мер и мероприятий предусматривалась 
к реализации в рамках долгосрочной целевой программы "Снижение 
административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе 
в электронном виде, на базе многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области на 2012 -
2015 годы", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской 
области от 27 октября 2011 года № 349. В соответствии с письмом 
Министерства финансов Российской Федерации от 5 июля 2013 года 
№ 02-16-03/26124 указанная долгосрочная целевая программа преобразована 
в подпрограмму "Снижение административных барьеров при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг" государственной программы 
Ленинградской области "Повышение эффективности государственного 
управления и снижение административных барьеров при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области.", 

абзац шестьдесят шестой исключить, 
абзац семьдесят пятый изложить в следующей редакции: 
"В целях организации предоставления органами исполнительной власти 

и органами местного самоуправления Ленинградской области либо 
подведомственными им организациями сведений по запросам федеральных 
органов исполнительной власти, органов государственных внебюджетных 
фондов, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления 
другого субъекта Российской Федерации для предоставления ими 
государственных или муниципальных услуг принято распоряжение 
Правительства Ленинградской области от 2 апреля 2013 года № 118-р, 
возлагающее ответственность за предоставление информации на органы 
исполнительной власти Ленинградской области, органы местного 
самоуправления, подведомственные им организации.", 

абзац семьдесят восьмой изложить в следующей редакции: 
"Согласно статистике, на конец 2013 года больше всего запросов 

направляется в Федеральную налоговую службу - 856 запросов (сведения 
из единого государственного реестра юридических лиц о юридических лицах -
438 запросов, сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате 
налогов - 418 запросов), в Пенсионный фонд Российской Федерации (страховой 
номер индивидуального лицевого счета по фамильно-именной группе) -
279 запросов."; 



206002/206002-2014-14068(2) 

в разделе 2 (Анализ рисков реализации государственной программы и меры 
по оптимизации их негативного влияния): 

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: 
"Для сравнения: средняя заработная плата сотрудников МФЦ в Санкт-

Петербурге в 2013 году составляла 35-40 тыс. рублей, средняя заработная плата 
по муниципальным районам Ленинградской области, в которых намечено 
открытие первых 6 МФЦ, - 25-35 тыс. рублей. Государственной программой 
предусматривается заработная плата сотрудников МФЦ в Ленинградской 
области на уровне 25-30 тыс. рублей (при условии достаточности финансовых 
ресурсов)."; 

в разделе 4 (Цели, задачи и показатели реализации государственной 
программы): 

таблицу после абзаца двадцать пятого изложить в следующей редакции: 

№ 
п/п 

1 

1 

2 

3 

Целевой показатель, установленный Указом 
Президента Российской Федерации № 601 

2 

Уровень удовлетворенности граждан 
Российской Федерации на терри­
тории Ленинградской области 
качеством предоставления государ­
ственных и муниципальных услуг 
к 2018 году - не менее 90 проц. 

Доля граждан Российской Феде­
рации, имеющих доступ 
к получению государственных 
и муниципальных услуг по 
принципу "одного окна" по месту 
пребывания, в том числе в много­
функциональных центрах предостав­
ления государственных и муници­
пальных услуг, к 2015 году -
не менее 90 проц. 

Снижение среднего числа 
обращений представителей бизнес-
сообщества в орган государственной 
власти (орган местного 
самоуправления) на территории 
Ленинградской области для 
получения одной государственной 
(муниципальной) услуги, связанной 
со сферой предпринимательской 
деятельности, к 2014 году - до 2 ед. 

2012 год 
(отчет) 

3 

80* 

3,65*** 

2* 

2013 год 
(отчет) 

4 

86** 

7,95*** 

2,1** 

2014 год 
(план) 

5 

65 

40 

2 

2015 год 
(план) 

6 

70 

90 

2 

2016 год 
(план) 

7 

75 

90 

2 

2017 год 
(план) 

8 

80 

90 

2 



206002/206002-2014-14068(2) 

1 

4 

2 

Сокращение времени ожидания 
в очереди при обращении заявителя 
в орган государственной власти 
(орган местного самоуправления) 
на территории Ленинградской 
области для получения государст­
венных (муниципальных) услуг 
к 2014 году-до 15 мин 

3 

26* 

4 

24** 

5 

15 

6 

15 

7 

15 

8 

15 

* Данные, полученные по результатам проведения мониторинга качества и доступности 
предоставления государственных и муниципальных услуг в 2012 году. 

** Данные, полученные по результатам проведения мониторинга качества и доступности 
предоставления государственных и муниципальных услуг в 2013 году. 

*** При расчете данного показателя учитывалась деятельность автономного муниципального 
учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
"Всеволожский"."; 

В разделе 5 (Сроки и этапы реализации государственной программы): 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
"Государственная программа реализуется с 2014 по 2017 годы, в четыре 

этапа:", 
дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
"четвертый этап - 2017 год."; 
в разделе 6 (Основные мероприятия государственной программы) абзац 

восемнадцатый изложить в следующей редакции: 
"обеспечение деятельности ГБУ ЛО "Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (создание 
и обеспечение деятельности сети МФЦ)"; 

в разделе 8 (Ресурсное обеспечение государственной программы): 
абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 
"Объем бюджетных ассигнований государственной программы 

в 2014 -2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 
2200502,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования государственной программы 
в 2014 — 2017 годах составляет 2401956,0 тыс. рублей, из них по годам: 
2014 год - 656558,4 тыс. рублей, 2015 год - 575304,3 тыс. рублей, 2016 год -
645324,7 тыс. рублей, 2017 год - 524768,6 тыс. рублей. В общем объеме 
финансирования государственной программы учтено софинансирование 
из федерального бюджета в связи с принятием распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 16 июня 2014 года № 1058-р, предусматривающего 
выделение иного межбюджетного трансферта Ленинградской области 
в 2014 году в объеме 66457,3 тыс. рублей, в 2015 году - в объеме 
66457,3 тыс. рублей на завершение работ по созданию сети 
многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг."; 



206002/206002-2014-14068(2) 

8 

в разделе 9 (Целевые показатели (индикаторы) государственной 
программы): 

после абзаца пятидесятого дополнить абзацами следующего содержания: 
"В 2014 году Минэкономразвития России рекомендовало органам 

государственной власти Российской Федерации при проведении мониторинга 
руководствоваться методикой, одобренной решением подкомиссии 
по вопросам повышения качества оказания государственных услуг 
и мониторинга реализации поэтапных планов выполнения мероприятий, 
содержащих ежегодные индикаторы, обеспечивающие достижение целевых 
показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации № 601, 
при Правительственной комиссии по проведению административной реформы 
29 января 2014 года (далее - методика). 

Методикой уточнены цели, задачи и порядок проведения мониторинга. 
Согласно методике целью мониторинга является выявление, анализ и оценка 
степени достижения установленных Указом Президента Российской Федерации 
№ 601 целевых значений основных показателей совершенствования системы 
государственного управления в Ленинградской области, относящихся 
к качеству предоставления государственных и муниципальных услуг: 

уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством 
предоставления государственных и муниципальных услуг; 

сокращение времени ожидания в очереди при обращении заявителя в орган 
государственной власти (орган местного самоуправления) для получения 
государственных (муниципальных) услуг; 

снижение среднего числа обращений представителей бизнес-сообщества 
в орган государственной власти (орган местного самоуправления) 
для получения одной государственной (муниципальной) услуги, связанной 
со сферой предпринимательской деятельности. 

Объектом мониторинга являются государственные и муниципальные 
услуги, предоставляемые органами исполнительной власти Ленинградской 
области и подведомственными им организациями, органами местного 
самоуправления Ленинградской области и подведомственными 
им организациями, полученные гражданами Российской Федерации 
на территории Ленинградской области в последние два календарных года. 

Состав исследуемых государственных и муниципальных услуг заранее 
не определяется и формируется в результате предварительного опроса среди 
населения и выявления граждан, получивших государственные 
и муниципальные услуги в последние два календарных года. 

Задачами исследования являются: 
выявление востребованности и динамики востребованности 

государственных и муниципальных услуг в целом и их отдельных видов; 
выявление фактических значений и оценка достижения установленных 

Указом Президента Российской Федерации № 601 показателей и иных 
параметров качества предоставления гражданам государственных 
и муниципальных услуг, в том числе по каждой из наиболее общественно 
значимых государственных и муниципальных услуг (к таковым относятся 



206002/206002-2014-14068(2) 

услуги, полученные более чем 3 процентами респондентов, участвовавших 
в исследовании предшествующего года); 

выявление проблем, с которыми граждане Российской Федерации 
встречаются при обращении за получением государственных и муниципальных 
услуг, и их значимости для получателей, в том числе по каждой из наиболее 
общественно значимых государственных и муниципальных услуг; 

выявление проблем, с которыми сталкиваются представители бизнес-
сообщества при обращении в орган государственной власти (орган местного 
самоуправления) для получения одной государственной (муниципальной) 
услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности; 

выявление влияния исследуемых показателей, иных параметров качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг на уровень 
удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг; 

сравнение уровня удовлетворенности граждан Российской Федерации 
качеством предоставления государственных и муниципальных услуг с уровнем 
удовлетворенности качеством предоставления услуг в негосударственном 
секторе; 

подготовка предложений по улучшению исследованных параметров 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг, устранению 
выявленных проблем, необходимых для обеспечения достижения целевых 
значений показателей. 

В качестве основного метода исследования применяется репрезентативный 
социологический опрос граждан Российской Федерации, основные требования 
к проведению которого устанавливаются методикой. 

Опрос в рамках проведения исследования начинается с первичного опроса 
граждан по месту их жительства. Если опрашиваемый гражданин не обращался 
за получением государственных или муниципальных услуг в последние два 
календарных года или на момент опроса не получил конечный результат, 
интервьюирование завершается и данный факт фиксируется интервьюером. 

В том случае, если респондент получал несколько государственных и (или) 
муниципальных услуг за указанный период времени, ему необходимо дать 
оценку качества предоставления той из них, о процедуре предоставления 
которой он более всего осведомлен."; 

в разделе 11 (Подпрограмма "Развитие государственной гражданской 
службы Ленинградской области"): 

в паспорте подпрограммы позицию "Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Финансовое обеспечение подпрограммы 
за счет средств областного бюджета -
105750,0 тыс. рублей, в том числе: 2014 год -
35250,0 тыс. рублей; 2015 год - 35250,0 тыс. 
рублей; 2016 год - 35250,0 тыс. рублей 



206002/206002-2014-14068(2) 

10 

в разделе 2 (Характеристика мероприятий подпрограммы): 
абзац третий пункта 2.1.1 изложить в следующей редакции: 
"В рамках мероприятия "Внедрение наставничества на государственной 

гражданской службе Ленинградской области" планируется разработка 
положения о наставничестве в Администрации Ленинградской области, в том 
числе программы адаптации для вновь назначенных на должность 
государственной гражданской службы Ленинградской области. Разработка 
и внедрение программы адаптации для вновь назначенных на должность 
государственной гражданской службы Ленинградской области (далее - вновь 
назначенные на должность) позволит:", 

абзац восьмой исключить, 
в пункте 2.1.5: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
"С 2014 года будет осуществляться развитие и сопровождение 

автоматизированного комплекса "Конкурс-кадры", а также ежеквартальная 
актуализация базы данных комплекса.", 

дополнить абзацами следующего содержания: 
"Также планируется реализация следующих мероприятий: 
создание и использование в работе демонстрационного видеофильма 

о порядке поступления на государственную гражданскую службу 
Ленинградской области, размещение его на официальном сайте Правительства 
Ленинградской области в сети "Интернет" (www.lenobl.ru), в социальных сетях 
и на YOUTUBE в целях повышения открытости конкурсных процедур для 
замещения должностей государственной гражданской службы, 

проведение экспериментов по продлению срока приема заявлений 
на участие в конкурсе и по уведомлению кандидатов посредством 
СМС-сообщений, что позволит сократить сроки замещения вакантных 
должностей, трудовые, материальные и временные затраты кадровой службы 
на подготовку к проведению конкурса, оптимизировать документооборот, 
а также сократить время доставки до участника конкурса информации о дате 
его проведения.", 

пункт 2.1.7 дополнить абзацем следующего содержания: 
"проведение выездных культурно-краеведческих мероприятий для 

работников Администрации Ленинградской области на территории 
Ленинградской области.", 

в пункте 2.1.8 абзац второй изложить в следующей редакции: 
"Финансовое обеспечение подпрограммы за счет средств областнного 

бюджета - 105750,0 тыс. рублей, в том числе: 2014 год - 35250,0 тыс. рублей, 
2015 год-35250,0 тыс. рублей; 2016 год - 35250,0 тыс. рублей."; 

в разделе 12 (Подпрограмма "Снижение административных барьеров при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской 
области"): 

в паспорте подпрограммы: 
в позиции "Участники подпрограммы" абзац третий исключить, 

http://www.lenobl.ru


206002/206002-2014-14068(2) 

11 

В позиции "Этапы и сроки реализации подпрограммы": 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
"Подпрограмма реализуется с 2014 по 2017 годы в четыре этапа:", 
дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
"четвертый этап - 2017 год", 
позиции "Объем бюджетных ассигнований подпрограммы", "Ожидаемые 

результаты реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

1 Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Финансовое обеспечение подпрограммы -
2296206,0 тыс. рублей, в том числе: 2014 год -
621308,4 тыс. рублей, из них: областной бюджет -
486311,9 тыс. рублей, федеральный бюджет -
73457,3 тыс. рублей, прочие источники -
61539,2 тыс. рублей; 2015 год - 540054,3 тыс. рублей 
из них: областной бюджет - 473597,0 тыс. рублей 
федеральный бюджет - 66457,3 тыс. рублей; 2016 год -
610074,7 тыс. рублей, из них областной бюджет -
610074,7 тыс. рублей; 2017 год - 524768,6 тыс. рублей 
из них областной бюджет - 524768,6 тыс. рублей 

Количество мест размещения МФЦ: 2014 год -
10 ед., 2015 год - 26 ед., 2016 год - 41 ед., 2017 год -
41 ед.; 

среднее количество государственных 
и муниципальных услуг, оказываемых на базе филиалов 
Государственного бюджетного учреждения Ленин­
градской области "Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг": 2014 год - 80 ед., 2015 год - 100 ед., 2016 год -
110ед.,2017год-120ед.; 

сокращение времени, затрачиваемого получателем 
государственной или муниципальной услуги на сбор 
документов и ожидание принятия решения: 2014 год -
38 проц. к 2011 году, 2015 год - 50 проц. к 2011 году 
2016 год - 55 проц. к 2011 году, 2017 год - 57,5 проц 
к 2011 году; 

уровень удовлетворенности граждан Российской 
Федерации на территории Ленинградской области 
качеством предоставления государственных 
и муниципальньгх услуг: 2014 год - 65 проц., 2015 год -
70 проц., 2016 год - 75 проц., 2017 год - 80 проц.; 

количество предварительных консультаций 
по вопросам получения государственных 
и муниципальньгх услуг, оказанных методом 
удаленного доступа (центр телефонного обслуживания, 
портал, инфокиоск): 2014 год - 70000 ед., 2015 год -
100000 ед., 2016 год- 120000 ед., 2017 год- 140000 ед.; 



206002/206002-2014-14068(2) 

12 

уровень информированности граждан о порядке 
предоставления органами исполнительной власти 
Ленинградской области и органами местного 
самоуправления государственных и муниципальных 
услуг: 2014 год - 70 проц., 2015 год - 80 проц., 
2016 год - 85 проц., 2017 год - 87,5 проц.; 

доля граждан Российской Федерации 
на территории Ленинградской области, имеющих 
доступ к получению государственных и муниципальных 
услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, 
в том числе в МФЦ: 2014 год - не менее 40 проц., 
2015 год - не менее 90 проц., 2016 год - не менее 
90 проц., 2017 год - не менее 90 проц. 

в разделе 3 (Цели, задачи, показатели (индикаторы), ожидаемые 
результаты, этапы и сроки реализации подпрограммы): 

таблицу 1 (Целевые индикаторы и показатели реализации подпрограммы 
"Снижение административных барьеров при предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в Ленинградской области") изложить в следующей 
редакции: 

"Таблица 1 

Наименование целевого индикатора 
(показателя) 

Количество мест размещения МФЦ, ед. 

Среднее количество государственных и муни­
ципальных услуг, оказываемых на базе филиала 
Государственного бюджетного учреждения 
Ленинградской области "Многофункциональ­
ный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг", ед. 

Сокращение времени, затрачиваемого получа­
телем государственной или муниципальной 
услуги на сбор документов и ожидани 
е принятия решения, проц. к базовому периоду 

Уровень удовлетворенности граждан 
Российской Федерации на территории 
Ленинградской области качеством предостав­
ления государственных и муниципальных услуг 

Количество предварительных консультаций 
по вопросам получения государственных 
и муниципальных услуг, оказанных методом 
удаленного доступа (центр телефонного 
обслуживания, портал, инфокиоск), ед. 

2014 год 

10 

80 

38 

65 

70000 

2015 год 

26 

100 

55 

70 

100000 

2016 год 

41 

110 

55 

75 

120000 

2017 год 

41 

120 

57,5 

80 

140000 



13 

206002/206002-2014-14068(2) 

Уровень информированности о порядке 
получения государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых органами 
исполнительной власти Ленинградской области 
и органами местного самоуправления, проц. 

70 80 85 87,5 

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 
"Подпрограмма реализуется с 2014 по 2017 годы в четыре этапа:", 
дополнить абзацем двадцатым следующего содержания: 
"четвертый этап - 2017 год", 
в разделе 4 (Характеристика мероприятий подпрограммы): 
абзац двадцатый изложить в следующей редакции: 
"мероприятие "Обеспечение деятельности ГБУ ЛО "Много­

функциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг (ГБУ ЛО "МФЦ") (Создание и обеспечение деятельности сети МФЦ)", 
показатели - количество созданных филиалов ГБУ ЛО "МФЦ" (аренда, 
капитальный ремонт, строительство), уровень информированности граждан 
о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг, 
оказываемых на базе ГБУ ЛО "МФЦ", среднее количество государственных 
(муниципальных) услуг, предоставляемых на базе филиалов ГБУ ЛО "МФЦ.", 

в разделе 5 (Сравнительный анализ социально-экономической 
эффективности альтернативных способов достижения целей и решения задач 
подпрограммы): 

абзац первый изложить в следующей редакции: 
"В целях определения наиболее эффективного способа достижения целей 

и решения задач подпрограммы проведен сравнительный анализ моделей 
развития МФЦ по регионам Российской Федерации (на базе устоявшихся 
практик). Результаты сравнительного анализа по состоянию на конец 2013 года 
приведены в таблице 2.", 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 
"Согласно базовым параметрам схемы размещения многофункциональных 

центров и отделений (офисов) привлекаемых организаций на территории 
Ленинградской области, направленным на обеспечение показателя 
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 "доля 
граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных 
услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе 
в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг", 
одобренным решением рабочей группы по организации межведомственного 
и (или) межуровневого информационного взаимодействия при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области 25 декабря 
2012 года, (далее - базовые параметры), количество МФЦ в Ленинградской 
области к 2015 году первоначально планировалось в количестве 24 ед. С учетом 
проведенного сравнительного анализа моделей развития МФЦ в субъектах 
Российской Федерации с Министерством экономического развития Российской 
Федерации было согласовано решение об увеличении количества МФЦ 
и дальнейшем развитии филиалов МФЦ в Ленинградской области до 41 ед. 
к концу 2016 года с совокупной численностью "окон" МФЦ и удаленных 



206002/206002-2014-14068(2) 

14 

рабочих мест в количестве 833 ед., а также 12 августа 2014 года вице-
губернатором Ленинградской области - председателем комитета 
экономического развития и инвестиционной деятельности Яловым Д.А. 
переутверждены базовые параметры.", 

раздел 7 (Обобщенная характеристика основных мероприятий, 
реализуемьгх муниципальными образованиями Ленинградской области в рамках 
подпрограммы) изложить в следующей редакции: 

"Муниципальные образования Ленинградской области участвуют 
в реализации мероприятий подпрограммы посредством подбора 
и предоставления в безвозмездное пользование помещений, находящихся 
в муниципальной собственности, для размещения филиалов ГБУ ЛО "МФЦ", 
организации взаимодействия с ГБУ ЛО "МФЦ" по предоставлению его 
филиалами муниципальных услуг по принципу "одного окна", содействуя 
достижению показателей, установленных государственной программой 
Ленинградской области "Повышение эффективности государственного 
управления и снижение административных барьеров при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области", 
обеспечивая качество и доступность предоставляемых муниципальных услуг 
в соответствии с действующим законодательством.", 

в разделе 9 (Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет 
федерального бюджета, областного бюджета и иных источников 
финансирования): 

абзацы первый - четвертый изложить в следующей редакции: 
"Финансовое обеспечение подпрограммы - 2296206,0 тыс. рублей, 

в том числе: 2014 год - 621308,4 тыс. рублей, 2015 год - 540054,3 тыс. рублей, 
2016 год - 610074,7 тыс. рублей, 2017 год - 524768,6 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы из областного бюджета -
2094752,2 тыс. рублей, в том числе: 2014 год - 486311,9 тыс. рублей, 
2015 год - 473597,0 тыс. рублей, 2016 год - 610074,7 тыс. рублей, 2017 год -
524768,6 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы из федерального 
бюджета - 139914,6 тыс. рублей, в том числе: 2014 год - 73457,3 тыс. рублей, 
2015 год - 66457,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы из прочих источников в 2014 году -
61539,2 тыс. рублей.", 

дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
"Финансирование государственной программы ограничено расчетными 

параметрами областного бюджета Ленинградской области на 2015 - 2017 год 
с дефицитом в 126559,5 тыс. рублей, что не позволит достичь всех намеченных 
результатов, но предполагается, что будет компенсировано, в том числе за счет 
поступления госпошлины."; 

в приложении 2 к государственной программе (Перечень основных 
мероприятий государственной программы Ленинградской области "Повышение 
эффективности государственного управления и снижение административных 



206002/206002-2014-14068(2) 

15 

барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг 
в Ленинградской области"): 

в графе 5 строки "Государственная программа Ленинградской области 
"Повышение эффективности государственного управления и снижение 
административных барьеров при предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в Ленинградской области" цифры "2016" заменить 
цифрами "2017", 

пункт 1.1.2 изложить в следующей редакции: 

1.1.2 Внедрение настав­
ничества на госу­
дарственной граж­
данской службе 
Ленинградской 
области 

Аппарат 
Губернатора 
и Правитель­
ства Ленин­

фадской 
области 

2014 

2014 

2015 

2016 

Снижение каче­
ства и увеличе­
ние периода 
адаптации для 
вновь назначен­
ных на долж­
ность граждан­
ской службы 

Снижение каче­
ства и увеличе­
ние периода 
адаптации для 
вновь назначен­
ных на долж­
ность граждан­
ской службы 

Разработка положения 
0 наставничестве 
в Администрации 
Ленинградской 
области, в том числе 
программы для адап 
тации вновь назна­
ченных на должность 
гражданской службь, 
ед. 

Обеспечение 
программой адап­
тации вновь назна­
ченных на должность 
гражданской службь, 
проц. 

пункт 1.5.1 изложить в следующей редакции: 

1.5.1 Развитие и сопро­
вождение "Автома­
тизированного 
комплекса оценки 
профессиональной 
пригодности канди­
датов на замещение 
вакантных должно­
стей государствен­
ной гражданской 
службы в органах 
исполнительной 
власти и аппаратах 
мировых судей 
Ленинградской 
области" 
(АК "Конкурс-
кадры") 

Аппарат 
Губернатора 

и Прави­
тельства 

Ленинград­
ской области 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2016 

2016 

2014 

Снижение эффек­
тивности деятель­
ности конкурсной 
комиссии 
Отсутствие объ­
ективной оценки 
знаний и профес­
сиональных на­
выков кандида­
тов 
Увеличение объ­
ема трудозатрат 
и длительности 
проведения 
конкурсных 
процедур 
Снижение 
общего пока­

зателя резуль­
тата тестиро­
вания 

Обеспечение компью­
терной техникой кон­
курсной комиссии, шт. 

Обеспечение актуали­
зации тестовых зада­
ний ежеквартально, 
проц. 

Развитие автоматизи­
рованного комплекса 
"Конкурс-кадры", 
проц. 

Разработка обучаю­
щей программы 
с видеоматериалами 
по прохождению про­
цедуры тестирования 
с использованием АК 
"Конкурс-кадры", ед 



206002/206002-2014-14068(2) 

16 

2015 2016 Снижение 
общего 
показателя 
результата 
тестирования 

Внедрение обучающей 
профаммы с видеома­
териалом по прохож­
дению процедуры тес­
тирования с исполь­
зованием АК "Кон­
курс-кадры", проц. 

дополнить пунктами 1.5.6 и 1.5.7 следующего содержания: 

1.5.6 

1.5.7 

Создание и исполь­
зование в работе 
демонстрационного 
видеофильма о по­
ступлении на госу­
дарственную фаж-
данскую службу 
Ленинфадской 
области 

Проведение экспери­
ментов по продле­
нию срока приема 
заявлении на участие 
в конкурсе и уве­
домлению кандида­
тов посредством 
СМС-сообщений 

Аппарат 
Губернатора 

и Прави­
тельства 

Ленинфад­
ской области 

Аппарат 
Губернатора 

и Прави­
тельства 

Ленинфад­
ской области 

2014 

2015 

2014 

2014 

2015 

2014 

2016 

2014 

2016 

2016 

Снижение сте­
пени осведомлен­
ности соискате­
лей 0 процедуре 
поступления на 
государственную 
фажданскую 
службу Ленин­
фадской области 
Снижение сте­
пени осведомлен­
ности соискате­
лей 0 процедуре 
поступления на 
государственную 
фажданскую 
службу Ленин­
фадской области 
Увеличение 
срока замещения 
вакантных 
должностей 
Увеличение 
срока замещения 
вакантных 
должностей 
Увеличение 
срока замещения 
вакантных 
должностей 

Создание демонстра­
ционного видео­
фильма, ед. 

Обеспечение объек­
тивности и прозрач­
ности механизма кон­
курсного отбора кан­
дидатов, проц. 

Установка профаммы 
СМС-оповещения, ед. 

Продление срока 
приема заявлений на 
участие в конкурсе, 
дн. 
Обеспечение уведом­
ления кандидатов 
посредством СМС-
сообщений, дн. 

ДОПОЛНИТЬ пунктом 1.7.5 следующего содержания: 

1.7.5 Проведение выезд­
ных культурно-крае­
ведческих меро­
приятий для работ­
ников Админист­
рации Ленинфад­
ской области на 
территории Ленин­
градской области 

Аппарат 
Губернатора 

и Прави­
тельства 

Ленинфад­
ской области 

2014 

2016 

2014 

2016 

Отсутствие цен­
ностей корпора­
тивной культуры 
Отсутствие цен­
ностей корпора­
тивной культуры 

Количество 
мероприятий, ед. 

Количество 
мероприятий, ед. 

В пункте 2 цифры "2016" заменить цифрами "2017", 



206002/206002-2014-14068(2) 

17 

пункты 2.4 и 2.5 изложить в следующей редакции: 

2.4 

2.5 

Мероприятие 
"Строительство 
за счет средств 
инвесторов зданий 
под размещение 
МФЦ" 

Мероприятие 
"Создание, развитие 
и сопровождение 
автоматизирован­
ной системы управ­
ления деятельно­
стью МФЦ" 

Комитет по 
телекомму­
никациям 

и информа­
тизации 

Ленинфадской 
области, 

ГКУЛО 
"Оператор 

электронного 
правитель­

ства" 

2013 

2013 

2015 

2017 

Отсутствие МФЦ 
в городских 
поселениях: 
Пикалевское, 
Волховское 
и Сосново-
борском город­
ском округе. 
Невыполнение 
базовых пара­
метров схемы 
размещения МФЦ 

Невозможность 
обеспечения тре­
буемых парамет­
ров взаимодейст­
вия с фажданами 
и ведомствами 

Количество мест 
размещения МФЦ 

Количество авто­
матизированных 
информационных 
систем управления 
деятельностью 
МФЦ 

В пункте 2.6 цифры "2016" заменить цифрами "2017", 
пункты 2.7-2.10 изложить в следующей редакции: 

2.7 Мероприятие 
"Обеспечение дея­
тельности Государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ленинфадской 
области "Много­
функциональный 
центр предостав­
ления государст­
венных и муни­
ципальных услуг" 
(создание и обеспе­
чение деятельности 
сети МФЦ)" 

Комитет 
экономичес­

кого развития 
и инвести­

ционной 
деятель­

ности Ленин­
фадской 
области 

2013 2017 Невыполнение 
государственного 
задания ГБУ ЛО 
"МФЦ" 

Количество 
созданных 
ГБУ ЛО "МФЦ" 
(аренда, капи­
тальный ремонт, 
строительство). 
Уровень инфор­
мированности 
0 порядке предо­

ставления госу­
дарственных и 
муниципальных 
услуг, оказывае­
мых на базе 
ГБУ ЛО "МФЦ". 
Среднее коли­
чество государ­
ственных (муни­
ципальных) услуг, 
предоставляемых 
на базе филиалов 
ГБУ ЛО "МФЦ" 



206002/206002-2014-14068(2) 

18 

1 2.8 

2.9 

2.10 

Мероприятие "Соз­
дание, развитие 
и сопровождение 
подсистемы портала 
государственных 
и муниципальных 
услуг(функций) 
Ленинфадской 
области "Элекфон-
ная приемная" 

Мероприятие 
"Развитие регио­
нальной информа­
ционной системы 
"Архивы Ленин­
фадской области". 
включая закупку 
сканирующего 
оборудования 

Мероприятие "Соз­
дание региональ­
ного электронного 
архива органов 
записи актов фаж-
данского состояния 
Ленинфадской об­
ласти в целях обес­
печения информа­
ционного взаимо­
действия при предо­
ставлении государ­
ственных и муни­
ципальных услуг" 

Комитет 
по телеком­
муникациям 

и информати­
зации Ленин­

фадской 
области. 
ГКУЛО 

"Оператор 
электронного 

правительства" 
Комитет 

по телеком­
муникациям 
и информа­

тизации 
Ленинфад­

ской области, 
ГКУЛО 

"Оператор 
электронного 

правительства" 

Комитет 
по телеком­
муникациям 
и информа­

тизации 
Ленинфад­

ской области, 
ГКУЛО 
"Оператор 

электронного 
правительства" 

2013 

2013^ 

2013 

2017 

2016 

2017 

Отсутствие под­
системы портала 
государственных 
и муниципальных 
услуг(функций) 
Ленинфадской 
области "Элек­
тронная прием­
ная" 

Невозможность 
предоставления 
государственных 
услуг по напра­
влениям управ­
ления записи 
актов фаждан-
ского состояния 
Ленинфадской 
области и Архив­
ного управления 
Ленинфадской 
области в элек­
тронном виде 
Невозможность 
предоставления 
государственных 
услуг по направ­
лениям управле­
ния записи актов 
фажданского 
состояния Ленин­
фадской области 
и Архивного уп­
равления Ленин­
фадской области 
в электронном 
виде 

Количество под­
систем портала 
государственных 
и муниципальных 
услуг(функций) 
Ленинфадской 
области "Элек­
тронная прием­
ная" 

Количество 
приобретенных 
комплектов 
сканирующего 
оборудования 

Количество 
архивных записей 
органов ЗАГС, 
переведенных в 
электронный вид 

В приложении 3 к государственной программе (Сведения об основных 
мерах правового регулирования в сфере реализации государственной 
программы Ленинградской области "Повышение эффективности 
государственного управления и снижение административных барьеров при 
предоставлении государственньгх и муниципальных услуг в Ленинградской 
области"): 

в подразделе (Подпрограмма "Развитие государственной гражданской 
службы Ленинградской области"): 

пункт 1 исключить, 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 

2 Постановление Прави­
тельства Ленинфадской 
области 

Положение о наставни­
честве в Администрации 
Ленинфадской области 

Аппарат Губернатора 
и Правительства 
Ленинфадской 

области 

Третий 
квартал 

2014 года 

В пункте 4 слова "второй квартал" заменить словами "третий квартал". 



206002/206002-2014-14068(2) 

19 

дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

6 Приказ аппарата Губер­
натора и Правительства 
Ленинградской области 

0 порядке продления 
срока приема заявлении 
на участие в конкурсе 
и уведомления кандидатов 
посредством СМС-сооб-
щения (в качестве 
эксперимента) 

Аппарат Губернатора 

и Правительства 
Ленинфадской 

области 

Четвертый 

квартал 
2014 года 

В подразделе (Подпрограмма "Снижение административных барьеров при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг") строку 1 изложить 
в следующей редакции: 

1 Приказ Комитета экономи­
ческого развития и инве­
стиционной деятельности 
Ленинградской области 
"Об утверждении государ­
ственного задания Госу­
дарственному бюджетному 
учреждению Ленинфад­
ской области "Многофунк­
циональный центр предо­
ставления государствен­
ных и муниципальных 
услуг" 

Государственное задание 
Государственному бюд­
жетному учреждению 
Ленинфадской области 
"Многофункциональный 
центр предоставления 
государственных и муни­
ципальных услуг" 

Комитет экономи­
ческого развития 

и инвестиционной 
деятельности 

Ленинфадской 
области 

Первый 
квартал 

2014 года, 
первый 
квартал 

2015 года. 
первый 
квартал 

2016 года, 
первый 
квартал 

2017 года 

В приложении 4 к государственной программе (План реализации 
государственной программы Ленинградской области "Повышение 
эффективности государственного управления и снижение административных 
барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг 
в Ленинградской области"): 

строку "Государственная программа Ленинградской области "Повышение 
эффективности государственного управления и снижение административных 
барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг 
в Ленинградской области" изложить в следующей редакции: 

Государственная 
программа Ленин­
градской области 
"Повышение эф­
фективности 
государственного 
управления 
и снижение 
административ­
ных барьеров 
при предостав­
лении государст­
венных и муни­
ципальных услуг 
в Ленинградской 
области" 

Комитет экономи­
ческого развития 

и инвестиционной 
деятельности Ленин­

градской области, 
аппарат Губернатора 

и Правительства 
Ленинградской 

области. Комитет 
по телекоммуника­
циям и информати­

зации Ленинградской 
области, управление 

делами Правительства 
Ленинградской 

области 

2014 
2015 
2016 
2017 

2014-
2017 

656558,36 
575304,30 
645324,70 
524768,60 

2401955,96 

73457,30 
66457,30 

139914,60 

521561 85 
508847 00 
645324 70 
524768 60 

2200502,15 

61539,21 

61539,21 



206002/206002-2014-14068(2) 

20 

пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

1.1 Мероприятие 
"Внедрение настав 
ничества на госу­
дарственной граж­
данской службе 
Ленинградской 
области" 

Аппарат Губернатора 
и Правительства 
Ленинградской 

области 

2014 2016 2014 
2015 
2016 

2014-
2016 

150,00 
150,00 
300,00 

150,00 
150,00 
300,00 

пункт 1.3 ИЗЛОЖИТЬ в следующей редакции: 

1.3 Мероприятие 
"Развитие и сопро­
вождение Авто­
матизированного 
комплекса оценки 
профессиональной 
пригодности кан­
дидатов на заме­
щение вакантных 
должностей госу­
дарственной 
гражданской 
службы в органах 
исполнительной 
власти и аппаратах 
мировых судей 
Ленинградской 
области" (АК 
"Конкурс-кадры")" 

Аппарат Губернатора 
и Правительства 
Ленинградской 

области 

2014 2016 2014 
2015 
2016 
2014-
2016 

2700,00 
3100,00 
2200,00 
8000,00 

2700,00 
3100,00 
2200,00 
8000,00 

пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

1.10 Мероприятие 
"Проведение 
выездных куль­
турно-краевед­
ческих мероприя­
тий для работни­
ков Администра­
ции Ленинград­
ской области 
на территории 
Ленинградской 
области" 

Аппарат Губернатора 
и Правительства 
Ленинградской 

области 

2014 2016 2014 
2016 
2014-
2016 

250,00 
300,00 
550,00 

250,00 
300,00 
550,00 

дополнить пунктом 1.17 следующего содержания: 

1.17 Мероприятие 
"Создание 
и использование 
в работе демон­
страционного 
видеофильма 
0 поступлении 
на государствен­
ную гражданскую 
службу Ленин­
градской области" 

Аппарат Губернатора 
и Правительства 
Ленинградской 

области 

2014 2016 2014 

2014-
2016 

300,00 

300,00 

300,00 

300,00 



206002/206002-2014-14068(2) 

21 

пункты 2.4 - 2.10 изложить в следующей редакции: 

2.4 

2.5 

2.6 

2.7 

2.8 

Мероприятие 
"Строительство 
за счет средств 
инвесторов зда­
ний под разме­
щение МФЦ" 

Мероприятие 
"Создание, раз­
витие и сопро­
вождение авто­
матизированной 
системы управ­
ления деятельно­
стью МФЦ" 

Мероприятие 
"Проведение 
мониторинга 
качества и досту­
пности государ­
ственных и му­
ниципальных 
услуг" 

Мероприятие 
"Обеспечение 
деятельности 
Государственного 
бюджетного 
учреждения 
Ленинградской 
области "Много­
функциональный 
центр предостав­
ления государст­
венных и муни­
ципальных услуг" 
Создание и обес­
печение деятель­
ности сети МФЦ)" 

Мероприятие 
"Создание, раз­
витие и сопро­
вождение под­
системы портала 
государствен­
ных и муници­
пальных услуг 
(функций) 
Ленинградской 
области 
"Электронная 
приемная" 

Комитет 
по телекомму­

никациям 
и информати­
зации Ленин­

градской 
области, 

ГКУ ЛО "Опе­
ратор элект­

ронного прави­
тельства" 

Комитет 
экономичес­

кого развития 
и инвести­
ционной 

деятельности 
Ленинградской 

области 

Комитет 
экономичес­
кого развития 

и инвести­
ционной 

деятельности 
Ленинградской 

области 

Комитет 
по телеком­
муникациям 
и информа­

тизации 
Ленинградской 

области, 
ГКУ ЛО "Опе­

ратор элект­
ронного прави­

тельства" 

2013 

2014 

2014 

2014 

2014 

2015 

2017 

2017 

2017 

2017 

2014 

2014 
2015 
2016 
2017 
2014-
2017 

2014 
2015 
2016 
2017 
2014-
2017 

2014 
2015 
2016 
2017 

2014-
2017 

2014 
2015 
2016 
2017 
2014-
2017 

61539,21 

12984,62 
8277,86 
8598,03 
8836,49 

38697,00 

1100,00 
1150,00 
1200,00 
1250,00 
4700,00 

510836,35 
495127,20 
564201,70 
488845,60 

2059010,85 

2257,67 
2368,29 
5000,00 
5000,00 
14625,96 

7000 00 

7000 00 

66457,ЗС 
66457,30 

132914,60 

5984,62 
8277,86 
8598,03 
8836,49 

31697,00 

1100,00 
1150,00 
1200,00 
1250,00 
4700,00 

444379,05 
428669,90 
564201,70 
488845,60 

1926096 25 

2257,67 
2368,29 
5000,00 
5000,00 
14625,96 

61539,21 



206002/206002-2014-14068(2) 

22 

2.9 

2.10 

Мероприятие 
"Развитие регио­
нальной информа­
ционной системы 
"Архивы 
Ленинградской 
области", включая 
закупку скани­
рующего обору­
дования" 

Мероприятие 
"Создание регио­
нального элек­
тронного архива 
органов записи 

актов граждан­
ского состояния 
Ленинградской 
области в целях 
обеспечения 
информацион­

ного взаимодей­
ствия при предо­
ставлении госу­
дарственных 
и муници­
пальных услуг 

Комитет 
по телекомму­

никациям 
и информати­
зации Ленин­

градской области. 
ГКУ ЛО "Опе­

ратор элект­
ронного прави­

тельства" 

Комитет 
по телекомму­

никациям 
и информати­
зации Ленин­

градской области. 
ГКУ ЛО "Опе­

ратор элект­
ронного прави­

тельства" 
электронного 

правительства' 

2014 

2014 

2016 

2017 

2014 
2015 
2016 
2014-
2016 

2014 
2015 
2016 
2017 
2014-
2017 

11754,00 
12294,44 
10238,46 
34286,90 

20836,51 
20836,51 
20836,51 
20836,51 
83346,04 

11754,00 
12294,44 
10238,46 
34286,90 

20836,51 
20836,51 
20836,51 
20836,51 
83346,04 

строку "Итого по подпрограмме" изложить в следующей редакции: 

Итого по 
подпрограмме 

2014 

2015 

2016 

2017 

2014-

2017 

621308,36 

540054,30 

610074,70 

524768,60 

2296205,96 

73457,30 

66457,30 

139914,60 

486311,85 

473597,00 

610074,70 

524768,60 

2094752,15 

61539,21 

61539,21 



206002/206002-2014-14068(2) 

23 

приложение 5 к государственной программе изложить в следующей редакции: 

"Приложение 5 
к государственной программе. 

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

"Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров 
при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области" и их значениях 

№ 
п/п 

1 

1 

1.1 

1.2 

Показатель (индикатор) 
(наименование) 

2 

Единица 
измере­

ния 

3 

1 

Значение показателей (индикаторов) 

2013 год* 

4 

2014 год 

5 

2015 год 

6 

2016 год 

7 

2017 год 1 

8 

Государственная программа Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления и снижение 
административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области" 

Уровень удовлетворенности граждан Российской 
Федерации на территории Ленинградской области 
качеством предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

Доля граждан Российской Федерации на территории 
Ленинградской области, имеющих доступ 
к получению государственных и муниципальных 
услуг по принципу "одного окна" по месту 
пребывания, в том числе в многофункциональных 
центрах предоставления государственных и муници­
пальных услуг 

Проц. 

Проц. 

86* 

7,95** 

65 

40 

70 

90 

75 

90 

80 

90 



206002/206002-2014-14068(2) 

24 

1 

1.3 

1.4 

2 

2.1 

j 2.2 

2 

Среднее число обращений представителей бизнес-
сообщества в орган государственной власти (орган 
местного самоуправления) на территории 
Ленинградской области для получения одной 
государственной (муниципальной) услуги, связанной 
со сферой предпринимательской деятельности 

Время ожидания в очереди при обращении заявителя 
в орган государственной власти (орган местного 
самоуправления) на территории Ленинградской 
области для получения государственных 
(муниципальных) услуг 

3 

Ед. 

Мин 

4 

2,1* 

15 

5 

2 

15 

6 

2 

15 

7 

2 

15 

8 

2 

15 

Подпрограмма "Развитие государственной гражданской службы Ленинградской области" 

Доля государственных гражданских служащих 
Ленинградской области, направляемых для 
получения дополнительного профессионального 
образования по программам профессиональной 
переподготовки, на курсы повышения квалификации, 
от общей фактической численности гражданских 
служащих 

Доля вакантных должностей государственной 
гражданской службы Ленинградской области, 
замещаемых на основе назначения из кадрового 
резерва Администрации Ленинградской области 
(далее - кадровый резерв), от общего количества 
назначений 

Проц. 

Проц. 

33 

31,9 

33 

20 

33 

25 

33 

27 



206002/206002-2014-14068(2) 

25 

1 

2.3 

2.4. 

2.5 

2.5.1 

2.5.2 

2 

Среднее время заполнения вакансий в органах 
исполнительной власти Ленинградской области от 
момента поступления заявки от руководителя органа 
исполнительной власти до проведения конкурса 

Доля рассмотренных и урегулированных ситуаций 
из числа выявленных, связанных с возможным 
возникновением или возникновением конфликта 
интересов 

3 

Дн. 

Проц. 

4 

50 

100 

5 

Не более 
50 

100 

6 

Не более 
50 

100 

7 

Не более 
50 

100 

8 

Совершенствование системы и правовой основы государственной гражданской службы 

Мероприятие "Обеспечение ввода и актуализации органами исполнительной власти Ленинградской области информации 
на официальном интернет-портале Администрации Ленинградской области в целях ознакомления государственных гражданских 
служащих со служебным распорядком (в соответствии с пунктом 6 статьи 26 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ 
"0 государственной гражданской службе Ленинградской области") и иными нормативными правовыми актами по исполнению 
обязанностей государственными гражданскими служащими" 

Обеспечение актуализации информации на 
официальном интернет-портале Администрации 
Ленинградской области 

Проц. 100 100 100 100 

Мероприятие "Внедрение наставничества на государственной гражданской службе Ленинградской области" 

Разработка положения о наставничестве 
в Администрации Ленинградской области, в том числе 
программы адаптации для вновь назначенных 
на должность гражданской службы 

Ед. 1 



206002/206002-2014-14068(2) 

26 

1 

2.5.3 

2.5.4 

2.6 

2.6.1 

2 

Обеспечение программой адаптации вновь 
назначенных на должность государственной граждан­
ской службы 

3 

Проц. 

4 5 6 

90 

7 

100 

8 

Мероприятие "Проведение семинаров для руководителей и работников органов исполнительной власти Ленинградской области 
по проблемным (актуальным) вопросам государственной гражданской службы Ленинградской области" 

Количество проведенных семинаров Ед. 1 4 4 4 

Мероприятие "Обеспечение соответствия нормативной правовой базы Ленинградской области по вопросам прохождения 
государственной гражданской службы Ленинградской области федеральному законодательству" 

Доля правовых актов Ленинградской области 
по вопросам государственной гражданской службы, 
соответствующих федеральному законодательству, 
от общего количества правовых актов по вопросам 
государственной гражданской службы 

Проц. 100 100 100 100 

Обеспечение открытости государственной гражданской службы Ленинградской области 

Мероприятие "Организация размещения управлением государственной службы и кадров аппарата Губернатора и Правительства 
Ленинградской области информации о деятельности аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области в информационно-
коммуникационной сети "Интернет" на официальном интернет-портале Администрации Ленинградской области, в том числе 
о наградной политике; о проводимых конкурсах; о вакантных должностях, включая квалификационные требования к кандидатам 
на замещение вакантных должностей; о деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих Ленинградской области и урегулированию конфликта интересов, образуемых в органах 
исполнительной власти Ленинградской области; о кадровом резерве и формировании резерва управленческих кадров Ленинградской 
области; о мероприятиях, проводимых в сфере государственной гражданской службы)" 

Обеспечение актуализации информации на 
официальном интернет-портале Администрации 
Ленинградской области 

Проц. 100 100 100 100 



206002/206002-2014-14068(2) 

27 

1 

2.7 

2.7.1 

2.7.2 

2.7.3 

2 3 4 5 6 7 8 

Совершенствование механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов 
на государственной гражданской службе 

Мероприятие "Обеспечение соответствия нормативной правовой базы Ленинградской области по вопросам предупреждения 
коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на государственной гражданской службе федеральному законодательству" 

Доля правовых актов Ленинградской области 
по вопросам предупреждения коррупции, выявления 
и разрешения конфликта интересов, соответствующих 
федеральному законодательству, от общего 
количества правовых актов по вопросам 
предупреждения коррупции, выявления и разрешения 
конфликта интересов 

Проц. 100 100 100 100 

Мероприятие "Организация и проведение мероприятий по проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими отдельные государственные должности 
Ленинградской области, должности государственной гражданской службы Ленинградской области, а также руководителей 
государственных учреждений Ленинградской области, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" 

Обеспечение проверки указанных сведений в случаях, 
предусмотренных законодательством 

Проц. 100 100 100 100 

Мероприятие "Организация проведения заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Ленинградской области и урегулированию конфликта интересов, образуемых в органах исполнительной 
власти Ленинградской области" 

Обеспечение рассмотрения заявлений, поступивших 
в комиссии 

Проц. 100 100 100 100 



206002/206002-2014-14068(2) 

28 

1 

2.8 

2.8.1 

2.8.2 

2.8.3 

2 3 4 5 6 7 8 

Совершенствование механизмов формирования кадрового резерва Администрации Ленинградской области, 
проведения аттестации государственных гражданских служащих Ленинградской области 

Мероприятие "Организация и проведение заседания аттестационной комиссии для проведения аттестации и квалификационных 
экзаменов гражданских служащих Ленинградской области в органах исполнительной власти Ленинградской области и в аппаратах 
мировых судей Ленинградской области" 

Обеспечение направления на аттестацию и сдачу 
квалификационного экзамена государственных 
гражданских служащих, подлежащих аттестации или 
сдаче квалификационного экзамена 

Проц. 100 100 100 100 

Мероприятие "Организация проведения конкурсов для замещения вакантных должностей государственной гражданской службы 
Ленинградской области" 

Обеспечение замещения вакантных должностей 
государственной гражданской службы Ленинградской 
области путем проведения конкурса в случаях, 
предусмотренных законодательством 

Проц. 100 100 100 100 

Мероприятие "Организация включения в кадровый резерв Администрации Ленинградской области государственных гражданских 
служащих по итогам прохождения аттестации или конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы 
Ленинградской области" 

Обеспечение включения в кадровый резерв 
Администрации Ленинградской области лиц, 
рекомендуемых к включению в кадровый резерв по 
итогам проведения аттестации, конкурса на 
замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Ленинградской области 

Проц. 100 100 100 100 



206002/206002-2014-14068(2) 

29 

1 

2.9 

2.9.1 

2.9.2 

2.9.3 

2 3 4 5 6 7 8 

Внедрение эффективных технологий кадровой работы (в том числе с государственными гражданскими служащими, включенными 
в кадровый резерв Администрации Ленинградской области и резерв управленческих кадров Ленинградской области) 

Мероприятие " Развитие и сопровождение "Автоматизированного комплекса оценки профессиональной пригодности кандидатов 
на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти и аппаратах мировых 
судей Ленинградской области" (АК "Конкурс-кадры")" 

Обеспечение конкурсной комиссии компьютерной 
техникой 

Обеспечение актуализации тестовых заданий 
(ежеквартально) 

Развитие АК "Конкурс-кадры" 

Разработка обучающей программы с видео­
материалами по прохождению процедуры 
тестирования с использованием АК "Конкурс- кадры" 

Внедрение обучающей программы с видео­
материалами по прохождению процедуры 
тестирования с использованием АК "Конкурс-кадры" 

Ед. 

Проц. 

Проц. 

Ед. 

Проц. 

70 

20 

100 

70 

1 

100 

80 

30 

100 

85 

40 

Мероприятие "Участие в ярмарках вакансий, в том числе изготовление полиграфической и иной продукции, рекламных материалов" 

Количество ярмарок вакансий, в которых планируется 
принять участие 

Ед. 1 2 2 2 

Мероприятие "Проведение конкурсов среди студентов по наиболее востребованным специальностям для включения в кадровый резерв 
Администрации Ленинградской области на вакансии, не требующие опыта работы" 

Количество проведенных конкурсов Ед. 1 1 1 1 



206002/206002-2014-14068(2) 

30 

1 

2.9.4 

2.9.5 

2.9.6 

2.9.7 

2 3 4 5 6 7 8 1 
Мероприятие "Организация поиска и подбора резюме соискателей для участия в конкурсах на замещение вакантных должностей 
государственной гражданской службы Ленинградской области среди соискателей высокого профессионального уровня 
с использованием информационных систем, размещенных в информационно-коммуникационной сети "Интернет" 

Количество конкурсов, признанных несостоявшимися 
по причине отсутствия кандидатов, от общего 
количества конкурсов 

Проц. Не более 
10 

Не более 10 Не более 
10 

Мероприятие "Обеспечение новой компьютерной техникой управления государственной службы и кадров аппарата Губернатора 
и Правительства Ленинградской области" 

Количество компьютерной техники Ед. 20 25 20 

Мероприятие "Создание и использование в работе демонстрационного видеофильма о поступлении на государственную гражданскую 
службу Ленинградской области" 

Создание демонстрационного видеофильма 

Обеспечение объективности и прозрачности 
механизма конкурсного отбора кандидатов 

Ед. 

Проц. 

1 

100 100 

Мероприятие "Проведение экспериментов по продлению срока приема заявлений на участие в конкурсе по уведомлению кандидатов 
посредством СМС-сообщений" 

Установка программы СМС-оповещения 

Продление срока приема заявлений на участие 
в конкурсе 

Обеспечение уведомления кандидатов посредством 
СМС-сообщений 

Ед. 

Дней 

Дней 

1 

7 7 

5 

7 

5 



206002/206002-2014-14068(2) 

31 

1 

2.10 

2.10.1 

2.10.2 

2.10.3 

2.10.4 

2 3 4 5 6 7 8 

Совершенствование системы дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих 
Ленинградской области, а также государственных гражданских служащих Ленинградской области, включенных в кадровый резерв 

Администрации Ленинградской области и резерв управленческих кадров Ленинградской области, и лиц, включенных в резерв 
управленческих кадров Ленинградской области, не являющихся государственными гражданскими служащими 

Мероприятие "Организация дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих 
Ленинградской области" 

Количество государственных гражданских служащих 
Ленинградской области, охваченных дополнительным 
профессиональным образованием 

Чел. 154 380 380 400 

Мероприятие "Обучение государственных гражданских служащих Ленинградской области иностранному языку (72 часа)" 

Количество государственных гражданских служащих 
Ленинградской области, обученных иностранному 
языку 

Чел. 30 30 30 30 

Мероприятие "Организация повышения квалификации государственных гражданских служащих Ленинградской области, включенных 
в кадровый резерв Администрации Ленинградской области" 

Количество государственных гражданских служащих 
Ленинградской области, включенных в кадровый 
резерв Администрации Ленинградской области, 
охваченных программой повышения квалификации 

Чел. 12 18 

Мероприятие "Тестирование кандидатов, находящихся в резерве управленческих кадров Ленинградской области, с привлечением 
образовательных организаций" 

Количество лиц, прошедших тестирование Чел. 70 70 70 



206002/206002-2014-14068(2) 

32 

1 

2.10.5 

2.11 

2.11.1 

2.11.2 

2.11.3 

2.11.4 

2 3 4 5 6 7 8 1 
Мероприятие "Повышение квалификации лиц, включенных в резерв управленческих кадров Ленинградской области, не являющихся 
государственными гражданскими служащими" 

Количество лиц, прошедших повышение 
квалификации 

Чел. 20 20 20 

Обеспечение проведения диспансеризации в соответствии с законодательством. Повышение мотивации 
и формирование корпоративной культуры в органах исполнительной власти Ленинградской области 

Мероприятие "Организация и проведение конкурса "Лучший гражданский служащий Ленинградской области" для государственных 
гражданских служащих Ленинградской области 

Количество проведенных конкурсов Ед. 1 1 1 1 

Мероприятие "Организация и проведение дня здоровья для государственных гражданских служащих Ленинградской области" 

Количество проведенных мероприятий Ед. 1 1 1 1 

Мероприятие "Обеспечение проведения диспансеризации в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 14 декабря 2009 года № 984н" 

Доля работников Администрации Ленинградской 
области, прошедших диспансеризацию, от общего 
числа лиц, которым необходимо пройти 
диспансеризацию 

Проц. 100 100 100 100 

Мероприятие "Обеспечение программой добровольного медицинского страхования государственных гражданских служащих 
Ленинградской области, проработавших в Администрации Ленинградской области более трех лет" 

Доля государственных гражданских служащих 
Ленинградской области, проработавших 
в Администрации Ленинградской области более трех 
лет, охваченных программой добровольного 
медицинского страхования, от общего числа 
государственных гражданских служащих, 

Проц. 100 100 100 



206002/206002-2014-14068(2) 

33 

1 

2.11.5 

3 

3.1 

1 3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

2 

проработавших в Администрации Ленинградской 
области более трех лет 

3 4 5 6 7 8 1 

Мероприятие "Проведение выездных культурно-краеведческих мероприятий для работников Администрации Ленинградской области 
на территории Ленинградской области" 

Количество проведенных выездных культурно-
краеведческих мероприятий 

Ед. 2 2 

Подпрограмма "Снижение административных барьеров при предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в Ленинградской области" 

Количество мест размещения МФЦ 

Среднее количество государственных (муници­
пальных) услуг, оказываемых на базе филиала 
ГБУ ЛО "МФЦ" 

Сокращение среднего времени, затрачиваемого 
получателем государственной или муниципальной 
услуги на сбор документов и ожидание принятия 
решения (по сравнению с 2011 годом) 

Уровень удовлетворенности граждан качеством 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг 

Количество предварительных консультаций 
по вопросам получения государственных 
и муниципальных услуг, оказанных методом 
удаленного доступа (центр телефонного 

Ед. 
(нара­

стающим 
итогом) 

Ед. 

Проц. 

Проц. 

Ед. 

3 

64 

20 

60 

60000 

10 

80 

38 

65 

70000 

26 

100 

50 

70 

100000 

41 

110 

55 

75 

120000 

41 ! 

120 

57,5 

80 

140000 



206002/206002-2014-14068(2) 

34 

1 

3.6 

3.7 

3.8 

3.9 

3.10 

3.11 

2 

обслуживания, портал, инфокиоск) 

Уровень информированности о порядке предостав­
ления государственных и муниципальньгх услуг 

Доля граждан Российской Федерации на территории 
Ленинградской области, имеющих доступ 
к получению государственных и муниципальных 
услуг по принципу "одного окна" по месту 
пребывания, в том числе в МФЦ 

3 

Проц. 

Проц. 

4 

60 

>7,95** 

5 

70 

>40 

6 

80 

>90 

7 

85 

>90 

8 

87,5 

>90 

Мероприятие "Строительство за счет средств инвесторов зданий для размещения МФЦ" 

Количество мест для размещения МФЦ Ед. 3 

Мероприятие "Создание, развитие и сопровождение автоматизированной системы управления деятельностью МФЦ" 

Количество автоматизированных информационных 
систем управления деятельностью МФЦ 

Ед. 
(нара­

стающим 
итогом) 

1 1 1 1 1 

Мероприятие "Проведение мониторинга качества и доступности государственных и муниципальных услуг" 

Количество отчетов по проведению мониторинга 
качества и доступности государственных и муници­
пальных услуг в соответствующем календарном году 

Ед. 1 1 1 1 1 

Мероприятие "Обеспечение деятельности ГБУ ЛО "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг" (ГБУ ЛО "МФЦ") (Создание и обеспечение деятельности сети МФЦ)" 

Количество созданных филиалов ГБУ ЛО "МФЦ" Ед. 3 7 16 15 



206002/206002-2014-14068(2) 

35 

1 

3.12 

3.13 

3.14 

2 

Уровень информированности граждан о порядке 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых на базе МФЦ 

Среднее количество государственных (муници­
пальных) услуг, предоставляемых на базе филиала 
ГБУ ЛО "МФЦ" 

3 

Проц. 

Ед. 

4 

60 

64 

5 

70 

80 

6 

80 

100 

7 

85 

ПО 

8 1 
87,5 

120 

Мероприятие "Создание, развитие и сопровождение подсистемы портала государственных и муниципальньгх услуг (функций) 
Ленинградской области "Электронная приемная" 

Количество подсистем портала государственных 
и муниципальных услуг (функций) Ленинградской 
области "Электронная приемная" 

Ед. 
(нара­

стающим 
итогом) 

1 1 1 1 1 

Мероприятия "Развитие региональной информационной системы "Архивы Ленинградской области", включая закупку сканирующего 
оборудования" 

Количество приобретенных комплектов сканирую­
щего оборудования 

Компл. 10 9 7 7 

Мероприятие "Создание регионального электронного архива органов записи актов гражданского состояния Ленинградской области 
в целях обеспечения информационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальньгх услуг" 

Количество архивных записей органов записи актов 
гражданского состояния, переведенных в электронный 
вид 

Ед. 197300 595669 560875 529114 900000 

* в качестве базового периода используются плановые значения 2013 года. 
** При расчете показателя учитывалась деятельность автономного муниципального учреждения Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг "Всеволожский"."; 



206002/206002-2014-14068(2) 

36 

приложение 6 к государственной программе изложить в следующей редакции: 

"Приложение 6 
к государственной программе.. 

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Повыщение эффективности государственного управления 
и снижение административных барьеров при предоставлении государственных 

и муниципальных услуг в Ленинградской области" и их значениях в разрезе 
муниципальных образований 

№ 
п/п 

1 

Наименование 
муниципального района (городского округа) 

2 1 

Значение показателей 
(индикаторы) 

2013 
год* 

3 

2014 
год 

4 

2015 
год 

5 

2016 
год 

6 
Подпрограмма "Снижение административных барьеров при предоставлении государственных 

и муниципальных услуг в Ленинградской области" 
1 

1.1 

1.2 

1.3 
2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

2.6 

2.7 

2.8 

Мероприятие "Строительство за счет средств инвесторов зданий для размещения МФЦ", 
индикатор - количество мест для размещения МФЦ, единиц 
Бокситогорский муниципальный район (муниципальное 
образование Пикалевское городское поселение) 
Волховский муниципальный район (муниципальное 
образование Волховское городское поселение) 
Сосновоборский городской округ 

1 

1 

1 
Капитальный ремонт помещений в целях размещения МФЦ 

в рамках проведения мероприятия "Обеспечение деятельности ГБУ ЛО "МФЦ" 
(создание и обеспечение деятельности сети МФЦ)", 

индикатор - количество филиалов ГБУ ЛО "МФЦ", единиц 
Бокситогорский муниципальный район (муниципальное 
образование Бокситогорское городское поселение) 
Волховский муниципальный район (муниципальное 
образование Сясьстройское городское поселение) 
Всеволожский муниципальный район (муниципальное 
образование Муринское сельское поселение) 
Выборгский район (муниципальное образование 
Выборгское городское поселение) 
Выборгский район (муниципальное образование 
Каменногорское городское поселение) 
Выборгский район (муниципальное образование 
Приморское городское поселение) 
Гатчинский муниципальный район (муниципальное 
образование Коммунарское городское поселение) 
Гатчинский муниципальный район (муниципальное 
образование Сиверское городское поселение) 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



206002/206002-2014-14068(2) 

37 

1 1 
2.9 

2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

3 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

1 3.5 

3.6 

3.7 

3.8 

3.9 

3.10 

3.11 

3.12 

3.13 

3.14 

2 
Кингисеппский муниципальный район (муниципальное 
образование Ивангородское городское поселение) 
Киришский муниципальный район (муниципальное 
образование Киришское городское поселение) 
Кировский муниципальный район (муниципальное 
образование Кировское городское поселение) 
Лужский муниципальный район (муниципальное 
образование Лужское городское поселение) 
Лужский муниципальный район (муниципальное 
образование Оредежское сельское поселение) 
Лужский муниципальный район (муниципальное 
образование Осьминское сельское поселение) 
Сланцевский муниципальный район (муниципальное 
образование Сланцевское городское поселение) 
Тихвинский муниципальный район (муниципальное 
образование Тихвинское городское поселение) 

Аренда помещений в целях размещения МФЦ в рамь 
"Обеспечение деятельности ГБУ ЛО "МФЦ" (создани 

сети МФЦ)", индикатор - количество филиалов 1 
Бокситогорский муниципальный район (муниципальное 
образование Ефимовское городское поселение) 
Бокситогорский муниципальный район (муниципальное 
образование Пикалевское городское поселение) 
Волосовский муниципальный район (муниципальное 
образование Волосовское городское поселение) 
Волховский муниципальный район (муниципальное 
образование Волховское городское поселение) 
Волховский муниципальный район (муниципальное 
образование Пашское сельское поселение) 
Всеволожский муниципальный район (муниципальное 
образование Всеволожское городское поселение) 
Всеволожский муниципальный район (муниципальное 
образование Свердловское городское поселение) 
Гатчинский муниципальный район (муниципальное 
образование Гатчинское городское поселение) 
Кингисеппский муниципальный район (муниципальное 
образование Кингисеппское городское поселение) 
Кировский муниципальный район (муниципальное 
образование Мгинское городское поселение) 
Кировский муниципальный район (муниципальное 
образование Отрадненское городское поселение) 
Лодейнопольский муниципальный район 
(муниципальное образование Лодейнопольское 
городское поселение) 
Лодейнопольский муниципальный район 
(муниципальное образование Алёховщинское сельское 
поселение) 
Подпорожский муниципальный район (муниципальное 
образование Вознесенское городское поселение) 

3 

:ах прове; 
г и обеспе 
^БУ ЛО "1 

1 

4 

1 

1 

5 

1 

1 

1 

6 
1 

1 

1 

(ения мероприятия П 
чение деятельности 
У[ФЦ", единиц 

1 

1 

1 

1 

1 

1 п 

1 

1 

1 

1 



206002/206002-2014-14068(2) 

38 

1 
3.15 

3.16 

3.17 

3.18 

3.19 

3.20 

3.21 

3.22 

3.23 

3.24 
4 

4.1 

2 
Подпорожский муниципальный район (муниципальное 
образование Подпорожское городское поселение) 
Подпорожский муниципальный район (муниципальное 
образование Винницкое сельское поселение) 
Приозерский муниципальный район (муниципальное 
образование Приозерское городское поселение) 
Приозерский муниципальный район (муниципальное 
образование Сосновское сельское поселение) 

Сосновоборский городской округ 

Тихвинский муниципальный район (муниципальное 
образование Шугозерское сельское поселение) 
Тосненский район (муниципальное образование 
Никольское городское поселение) 
Тосненский район (муниципальное образование 
Тосненское городское поселение) 
Тосненский район (муниципальное образование 
Тельмановское сельское поселение) 
г. Санкт-Петербург, г. Ломоносов 

3 

1 

1 

4 

1 

5 
1 

1 

1 

6 

1 

1 

1 

1 

Строительство зданий в целях размещения МФЦ в рамках проведения мероприятия 
"Обеспечение деятельности ГБУ ЛО "МФЦ" (создание и обеспечение деятельности 

сети МФЦ)", индикатор - количество филиалов ГБУ ЛО "МФЦ", единиц 
Всеволожский муниципальный район (муниципальное 
образование Сертоловское городское поселение) 

1 

в приложении 7 к государственной программе (Сведения о порядке сбора 
информации и методике расчета показателя (индикатора) государственной программы 
Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления 
и снижение административных барьеров при предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в Ленинградской области": 

дополнить пунктами 38-46 следующего содержания: 

38 

39 

Разработка 
обучающей 

программы 
с видеоматериа­
лами по прохож­
дению процедуры 
тестирования 
с использова­
нием АК "Кон­
курс-кадры" 
Внедрение обу­
чающей програм­
мы с видеомате­
риалами по про­
хождению про­
цедуры тестиро­
вания с использо­
ванием АК "Кон­
курс-кадры" 

Единиц 

Процен­
тов 

Иллюстрирует 
наличие вспо­
могательных 
инструментов 
для кандидатов. 
проходящих 
тестирование 

Характеризует 
степень внед­
рения програм­
мы в процедуру 
тестирования 
кандидатов 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

=Кп 
Количество 
разработанных 
программ 

=Кп/Кб 
Отношение 
количества 
конкурсов с 
использованием 
обучающей 
программы 
к общему 
количеству 
проведенных 
конкурсов 

Нет 

Нет 

8 
Запрос 
и получение 
информации 
от ответст­
венных лиц 

1 
Визуальный 
мониторинг. 
получение 
отчетной 
инфор­
мации 
от органов 
исполни­
тельной 
власти 
Ленин­
градской 
области 

Кандидаты, 
проходящие 
тестирова­
ние 

Конкурсы 
на замеще­
ние должно­
стей госу­
дарствен­
ной граж­
данской 
службы 
Ленин­
градской 
области 

1 

1 



39 

206002/206002-2014-14068(2) 

40 

41 

42 

43 

44 

Создание демон­
страционного 
видеофильма 

Обеспечение 
объективности 
и прозрачности 
механизма кон­
курсного отбора 
кандидатов 

Установка 
программы 
СМС-оповещения 

Продление срока 
приема заявлений 
на участие в кон­
курсе 

Обеспечение 
уведомления 
кандидатов 
посредством 
СМС-оповещения 

Единиц 

Процен­
тов 

Единиц 

Дней 

Дней 

Иллюстрирует 
степень прозра­
чности и откры­
тости про­
цедуры поступ­
ления на госу­
дарственную 
гражданскую 
службу 

Иллюстрирует 
степень про­
зрачности 
и открытости 
процедуры 
поступления 
на государст­
венную граж­
данскую 
службу 

Характеризует 
степень опти­
мизации про­
цесса опове­
щения канди­
датов 

Характеризует 
скорость запол­
нения вакансии 
государствен­
ной граждан­
ской службы 
Ленинградской 
области 

Характеризует 
скорость запол­
нения вакансий 
государствен­
ной граждан­
ской службы 
Ленинградской 
области 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

=Кф 
Количество 
демонстра­
ционных 
видеофильмов 

=Кп/Ко 
Отношение 
количества 
конкурсов, 
проведенных 
с объективно­
стью и прозрач­
ностью, к об­
щему коли­
честву прове­
денных кон­
курсов 

=Кп 
Количество 
программ 
для СМС-опо­
вещения 

= Кд 
Количество 
дней 

= Кд 
Количество 
дней 

Нет 

Нет 

Нет 

Нет 

Нет 

1 
Визуальный 
мониторинг, 
получение 
отчетной 
информации 
от органов 
исполни­
тельной 
власти 
Ленин­
градской 
области 

1 
Визуальный 
мониторинг, 
получение 
отчетной 
инфор­
мации 
от органов 
исполни­
тельной 
власти 
Ленин­
градской 
области 

1 
Визуальный 
мониторинг, 
получение 
отчетной 
инфор­
мации 
от органов 
исполни­
тельной 
власти 
Ленин­
градской 
области 

1 
Визуальный 
мониторинг, 
получение 
отчетной 
инфор­
мации 
от органов 
исполни­
тельной 
власти 
Ленин­
градской 
области 

1 
Визуальный 
мониторинг. 
получение 
отчетной 
инфор­
мации 
от органов 
исполни­
тельной 
власти 
Ленин­
градской 
области 

Процедура 
замещения 
должностей 
государст­
венной 
граж­
данской 
службы 
Ленин­
градской 
области 

Процедура 
замещения 
должностей 
государст­
венной 
граж­
данской 
службы 
Ленин­
градской 
области 

Процедура 
замещения 
должностей 
государст­
венной 
граж­
данской 
службы 
Ленин­
градской 
области 

Процедура 
замещения 
должностей 
государст­
венной 
граж­
данской 
службы 
Ленин­
градской 
области 

Процедура 
замещения 
должностей 
государст­
венной 
граж­
данской 
службы 
Ленин­
градской 
области 

1 

1 

1 

1 

1 



40 

206002/206002-2014-14068(2) 

45 

46 

Разработка поло­
жения 0 настав­
ничестве в Адми­
нистрации Ленин­
градской области, 
в том числе 
программы 
адаптации вновь 
назначенных 
на должность 
гражданской 
службы 

Количество 
проведенных 
выездных 
культурно-
краеведческих 
мероприятий 

Единиц 

Единиц 

Иллюстрирует 
качество под­
готовки лиц, 
в отношении 
которых осуще­
ствляется нас­
тавничество, 
к самостоя­
тельному 
выполнению 
должностных 
обязанностей 

Характеризует 
степень заинте­
ресованности 
работников 
Администрации 
Ленинградской 
области в меро­
приятиях, нап­
рямую не свя­
занных с про­
фессиональной 
служебной дея­
тельностью 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

Ежегодно, 
за отчет­
ный год 

= Па 
Количество 
разработанных 
программ адап­
тации 

= Км 
Количество 
мероприятий 

Нет 

Нет 

1 
Визуальный 
мониторинг. 
получение 
отчетной 
информа­
ции от орга­
нов испол­
нительной 
власти 
Ленин­
градской 
области 

1 
Визуальный 
мониторинг, 
получение 
отчетной 
информа­
ции от орга­
нов испол­
нительной 
власти 
Ленин­
градской 
области 

Граждан­
ские служа­
щие, вновь 
назначен­
ные на 
должность 
граждан­
ской 
службы 

Выездные 
туристские 
мероприя­
тия для 
государст­
венных 
граждан­
ских служа­
щих 

1 

1 


